
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.16 Nº 19 (Edição Suplementar) 

Brasília - DF, 18 de maio de 2021 

 

 

SUMÁRIO 

 

III. ÓRGÃOS ESPECÍFICOS ......................................................................................................... 1 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS ................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 19 - 14 de maio de 2021 

 

 

 1 

 

 

III. ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

1 - APOSTILA Nº 11, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

tendo em vista o disposto na Lei nº 9.850, de 1999, Decreto nº 699, de 1992, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.003961/2021-43, resolve: 

 

Art. 1º Apostilar os seguintes Cargos Comissionados, a contar de 26 de março de 2021: 
 

I - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Gestão do NURAC Recife, código 

CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência 

de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, ocupado pelo servidor FILIPE 

DE SOUZA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1574878, que se refere à Apostila nº 25/SGP, de 30 de 

setembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, v.14, nº 40, de 4 de outubro 

de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador do Núcleo 

Regional de Aviação Civil de Recife (PE), código CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de 

Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação 

Fiscal desta Agência; 
 

II - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Gestão do NURAC Recife, código 

CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência 

de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, que se refere à Apostila nº 

25/SGP, de 30 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, v.14, nº 40, 

de 04 de outubro de 2019, que designou o servidor CELSO JOSE LEAO E SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1649481, para exercer o encargo de substituto eventual, passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico de Coordenador do Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife (PE), 

código CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da 

Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 

 

III - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Gestão do NURAC Porto Alegre, 

código CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da 

Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, ocupado pelo servidor 

HENRIQUE HELMS, matrícula SIAPE nº 1587030, que se refere à Apostila nº 25/SGP, de 30 de 

setembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, v.14, nº 40, de 04 de outubro 

de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador do Núcleo 

Regional de Aviação Civil de Porto Alegre (RS), código CCT V, da Gerência Técnica de 

Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de Operações, da 

Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 
 

IV - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Gestão do NURAC Porto Alegre, da 

Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de 

Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, que se refere à Apostila nº 25/SGP, 

de 30 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, v.14, nº 40, de 04 de 

outubro de 2019, que designou o servidor MARCELO CASER DE CARLI, matrícula SIAPE nº 

1649472, para exercer o encargo de substituto eventual, passou a denominar-se Cargo 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 19 - 14 de maio de 2021 

 

 

 2 

Comissionado Técnico de Coordenador do Núcleo Regional de Aviação Civil de Porto Alegre (RS), 

código CCT V, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da 

Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 

 

V - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Recife, código 

CCT III, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência 

de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, ocupado pelo servidor CELSO 

JOSE LEAO E SILVA, matrícula SIAPE nº 1649481, que se refere à Apostila nº 25/SGP, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, v.14, nº 40, de 04 de outubro de 2019, que passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Recife, 

código CCT III, do Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife, da Gerência Técnica de 

Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de Operações, da 

Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 

 

VI - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Recife, 

código CCT III, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da 

Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, que se refere à Portaria 

nº 3.070, de 1º de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 7 de outubro de 

2019, que designou o servidor AMARO JOSE DA COSTA NETO, matrícula SIAPE nº 1580871, 

para exercer o encargo de substituto eventual, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico 

de Coordenador de Operações do NURAC Recife, código CCT III, do Núcleo Regional de Aviação 

Civil de Recife, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da 

Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 

 

VII - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Porto 

Alegre, código CCT III, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas 

Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, ocupado 

pelo servidor MARCELO CASER DE CARLI, matrícula SIAPE nº 1649472, que se refere à 

Apostila nº 25/SGP, de 30 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços - BPS, 

v.14, nº 40, de 04 de outubro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de 

Coordenador de Operações do NURAC Porto Alegre, código CCT III, do Núcleo Regional de 

Aviação Civil de Porto Alegre, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas 

Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência; 

 

VIII - o Cargo Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Porto 

Alegre, código CCT III, da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas 

Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, que se 

refere à Portaria nº 3.069, de 01 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União – DOU, 

de 07 de outubro de 2019, que designou o servidor JULIO CESAR BOMBARDA, matrícula SIAPE 

nº 1580100, para exercer o encargo de substituto eventual, passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico de Coordenador de Operações do NURAC Porto Alegre, código CCT III, do 

Núcleo Regional de Aviação Civil de Porto Alegre, da Gerência Técnica de Coordenação de 

Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendência de Ação 

Fiscal desta Agência. 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.16 Nº 19 - 14 de maio de 2021 

 

 

 3 

2 - APOSTILA Nº 13, DE 11 DE MAIO DE 2021. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 40 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, 

e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.014881/2021-13, resolve: 

 

Art. 1º Apostilar, a contar de 17 de maio de 2021, o Cargo Comissionado Técnico, código 

CCT IV, da Assessoria de Julgamentos de Autos em Segunda Instância desta Agência, em Brasília 

(DF), ocupado pelo servidor CASSIO CASTRO DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1467237, 

que se refere à Portaria nº 3.060, de 30 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União - 

DOU, de 7 de outubro de 2019, que passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico de 

Coordenador de Julgamento de Infrações em Segunda Instância, código CCT IV, na Assessoria de 

Julgamentos de Autos em Segunda Instância desta Agência, em Brasília (DF). 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Ana Carolina Motta Rezende 

Chefe da Assessoria Técnica 


	III. ÓRGÃOS ESPECÍFICOS
	SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS


